
 1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.12.2018                                              № 965                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Развитие транспортной системы» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района «Развитие 

транспортной системы», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 №1217 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие транспортной 

системы». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре.  

 

 

 

 
 

Постановление  вносит  

отдел коммунальной 

инфраструктуры и архитектуры 
 

 



 2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 20.12.2018 № 965 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 Цимлянского района «Развитие транспортной системы» 

1. Паспорт 

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие транспортной системы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  
 

– муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие транспортной системы» (далее – 

муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы  

– Администрация Цимлянского района Ростовской 

области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

– Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы  

– Администрация Цимлянского района Ростовской 

области, органы местного самоуправления 

муниципальных образований Цимлянского района; 

 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы  

 
 

– 1. «Развитие транспортной инфраструктуры 

Цимлянского района». 

2. «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Цимлянского района» 
 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  
 

– отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы  

 

– создание условий для устойчивого 

функционирования транспортной системы 

Цимлянского района; 

повышение уровня безопасности движения. 

 

Задачи – обеспечение функционирования и развития сети 



 3 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района 

 

автомобильных дорог общего пользования 

Цимлянского района; 

снижение тяжести травм в дорожно-транспортных 

происшествиях 

 

 

Целевые  

показатели 

муниципальной  

программы  

 

– Протяженность сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории 

Цимлянского района; 

общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям на 31 декабря 

отчетного года; 

доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям на 31 декабря 

отчетного года 

 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

–  2019 - 2030 годы. 

этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

 

– общий объем финансирования программы на 2019 – 

2030 годы составляет  384864,6 тыс. рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –   15277,9  тыс. рублей; 

в 2020 году –   15994,1 тыс. рублей; 

в 2021 году –   37994,1 тыс. рублей; 

в 2022 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2024 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2027 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2028 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2029 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2030 году –   35066,5 тыс. рублей; 

 

средства областного бюджета – 249675,6 тыс. рублей, 

в том числе: 



 4 

 

в 2019 году –   4594,5  тыс. рублей; 

в 2020 году –   4679,5  тыс. рублей; 

в 2021 году –  26679,5 тыс. рублей; 

в 2022 году –  23751,9  тыс. рублей; 

в 2023 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2024 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2026 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2027 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2028 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2029 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2030 году –  23751,9 тыс. рублей; 

 

средства бюджета муниципального образования – 

135189,0 тыс. рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –  10728,4 тыс. рублей; 

в 2020 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2022 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2024 году –  11314,6  тыс. рублей; 

в 2025 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2026 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2027 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2028 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2029 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2030 году –  11314,6 тыс. рублей; 

 

из них общий объем финансирования за счет 

безвозмездных поступлений в местный бюджет–   

0,0 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

– развитая транспортная система, обеспечивающая 

стабильное развитие Цимлянского района; 

улучшение состояния автомобильных дорог; 

создание современной системы обеспечения 

безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования и улично-дорожной сети 

населенных пунктов в Цимлянском районе; 

сокращение демографического и социального ущерба 

от дорожно-транспортных происшествий и их 

последствий. 



 5 

 

2. Паспорт подпрограммы 

 «Развитие транспортной инфраструктуры Цимлянского района»    

 

Наименование 

подпрограммы 

  

– Подпрограмма «Развитие транспортной 

инфраструктуры Цимлянского района» (далее 

подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

 

– Администрация Цимлянского района 

Участники 

подпрограммы 1 
 

– муниципальные образования Цимлянского 

района; 

 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 1 

 

– развитие современной и эффективной 

дорожно-транспортной инфраструктуры 

Задачи подпрограммы 1 

 

– 

 

 

– 

 

 

 

 

Формирование единой дорожной сети 

круглогодичной доступности для населения 

Цимлянского района; 

Обеспечение сельских населенных пунктов 

постоянной круглогодичной связью с сетью 

автомобильных дорог общего пользования по 

дорогам с твердым покрытием, 

Комплексное обустройство автомобильных 

дорог 

Целевые показатели 

подпрограммы 1 

  

– 

 

 

 

 

 

 

объемы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

прирост протяженности сети автомобильных 

дорог местного значения в результате 

строительства новых автомобильных дорог; 

прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 



 6 

соответствующих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным 

показателям, в результате реконструкции 

автомобильных дорог; 

прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным 

показателям, в результате капитального 

ремонта и ремонта автомобильных дорог; 

объемы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, исходя из расчетной 

протяженности введенных искусственных 

сооружений (мостов, мостовых переходов, 

путепроводов, транспортных развязок) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

 

– 2019 – 2030 годы  

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются.  

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

  

– общий объем финансирования подпрограммы 

на 2019 – 2030 годы составляет  384864,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –   15277,9  тыс. рублей; 

в 2020 году –   15994,1 тыс. рублей; 

в 2021 году –   37994,1 тыс. рублей; 

в 2022 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2024 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2027 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2028 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2029 году –   35066,5 тыс. рублей; 

в 2030 году –   35066,5 тыс. рублей; 

 

средства областного бюджета – 249675,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

в 2019 году –   4594,5  тыс. рублей; 

в 2020 году –   4679,5  тыс. рублей; 

в 2021 году –  26679,5 тыс. рублей; 

в 2022 году –  23751,9  тыс. рублей; 



 7 

в 2023 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2024 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2026 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2027 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2028 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2029 году –  23751,9 тыс. рублей; 

в 2030 году –  23751,9 тыс. рублей; 

 

средства бюджета муниципального 

образования – 135189,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

 

в 2019 году –  10728,4 тыс. рублей; 

в 2020 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2021 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2022 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2024 году –  11314,6  тыс. рублей; 

в 2025 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2026 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2027 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2028 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2029 году –  11314,6 тыс. рублей; 

в 2030 году –  11314,6 тыс. рублей; 

 

из них общий объем финансирования за счет 

безвозмездных поступлений в местный 

бюджет– 

 0,0 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

– улучшение транспортно-эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог общего 

пользования Цимлянского района; 

безопасное, качественное и эффективное 

транспортное обслуживание населения 

Цимлянского района. 

 

3. Паспорт подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного  

движения на территории Цимлянского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

 

_ Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории 

Цимлянского района» (далее    



 8 

подпрограмма 2) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

 

_ Администрация Цимлянского района 

Участники 

подпрограммы 2 

 

_ нет 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

 

_ отсутствуют 

Цель подпрограммы 2 

 

_ Повышение безопасности дорожного 

движения, сокращение количества лиц, 

погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий  

Задача подпрограммы  

2 

_ осуществление комплекса мер по 

повышению  безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего 

пользования и улично-дорожной сети 

населенных пунктов в Цимлянском районе 

Целевые показатели 

подпрограммы 2 

 

_ Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

 

_ 2019-2030 годы,  

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 2 

 

_ Не предусмотрено 

Ожидаемый результат 

реализации 

подпрограммы 2 

_ создание современной системы обеспечения 

безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования 

и улично-дорожной сети населенных 

пунктов в Цимлянском районе; 

снижение аварийности на автомобильных 

дорогах общего пользования и улично-

дорожной сети населенных пунктов 

Цимлянского района. 

 

 

4. Приоритеты и цели в сфере развития 



 9 

 транспортного комплекса в Цимлянском районе 

 

Основные приоритеты государственной политики в сфере развития 

транспортного комплекса Цимлянского района направлены на достижение 

следующих целей, определенных Стратегией социально-экономического 

развития Цимлянского района на период до 2030 года: 

устранение существующих транспортных инфраструктурных 

ограничений развития экономики и социальной сферы района; 

создание современной, конкурентоспособной на рынке транспортных 

услуг районной транспортно-логистической инфраструктуры; 

обеспечение доступности и качества предоставляемых транспортных 

услуг в соответствии с социальными стандартами; 

повышение комплексной безопасности и снижение экологической 

нагрузки функционирования и развития транспортной системы района; 

рост инвестиционной привлекательности транспортно-логистического 

комплекса Цимлянского района. 

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм муниципальной программы, основных 

мероприятий подпрограмм муниципальной программы Цимлянского района 

«развитие транспортной системы» приведены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в 

муниципальной собственности Цимлянского района) приведен  

в приложении № 3. 

Расходы бюджета Цимлянского района на реализацию муниципальной 

программы приведены в приложении № 4. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении № 5. 

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя и 

участников муниципальной программы утверждается правовым актом 

ответственного исполнителя муниципальной программы. 

 

5. Общая характеристика  

участия муниципальных образований 

Цимлянского района в реализации муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы муниципальным образованиям 

Цимлянского района выделяются межбюджетные трансферты из дорожного 

фонда Цимлянского района для софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

по вопросам местного значения, по следующим направлениям: 

капитальный ремонт, включая разработку проектной документации, 



 10 

внутригородских автомобильных дорог и тротуаров; 

строительство и реконструкция, включая разработку проектной 

документации, внутригородских автомобильных дорог и тротуаров; 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

Реализация перечисленных мероприятий осуществляется как за счет 

собственных средств местного бюджета, так и при финансовой поддержке из 

областного бюджета. 

Условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

Цимлянского района приведены в приложении № 6. 

Распределение межбюджетных трансфертов по муниципальным 

образованиям и направлениям расходования средств приведены в приложении 

№ 7. 

 

 

 



 11 

Приложение № 1 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы»                                

                                                                                                                                                    

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя Вид 

показат

еля 

Един

ица 

из-

мере-

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 12 13 14 15 16 

1.Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие транспортной системы» 

1.1. Показатель 1. Общая протяженность 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

статист

ически

й 

км 

132,

47 

166,

18 

200,

80 

200,

9 

201,

0 

201,5 202,0 202,

5 

203,

0 

203,5 203,7 203,9 204,0 204,

1 

2. Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Цимлянского района» 

2.1. Показатель 1.1. Доля протяженности  

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог 

ведомст

венный 

% 31,9 31,6 31,3 31,0 30,7 30,4 30,1 29,8 29,5 29,2 28,9 28,6 28,3 28,0 

2.2. Показатель 1.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям в результате 

капитального ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

ведомст

венный 

км 

  

-* -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* 

2.3. Показатель 1.3. Объем ввода в эксплуатацию 

после строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования 

статист

ически

й 

км 

  

1,543 
- - - - - - - - - - - - 



 12 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя Вид 

показат

еля 

Един

ица 

из-

мере-

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 12 13 14 15 16 

местного значения 

2.4. Показатель 1.4. Разработка проектной 

документации с получением положительного 

заключения государственной экспертизы 

ведомст

венный шт 

 
- - -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* 

2.5. Показатель 1.5. Обеспечение содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

ведомст

венный км 

197,1 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 234,4 

2.6. Показатель 1.6. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в результате 

ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

ведомст

венный 

км - - - -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* -* 

3. Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Цимлянского района» 

3.1. Показатель 2.1. Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных 

происшествий 

статист

ически

й 

челов

ек 

3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 

3.2. Показатель 2.2 Транспортный риск ведомст

венный 

Числ

о 

поги

бших 

на 10 

тыс. 

транс

порт

ных 

средс

0,00

03 

0,00

03 

0,00

02 

0,00

02 

0,00

02 

0,0002 0,0002 0,00

02 

0,00

02 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0001 0,00

01 



 13 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя Вид 

показат

еля 

Един

ица 

из-

мере-

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 12 13 14 15 16 

тв 

3.3. Показатель 2.3 Тяжесть последствий в 

результате дорожно-транспортных 

происшествий 

ведомст

венный 

Числ

о 

поги

бших 

на 

100 

постр

адав

ших 

0,03 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 

 

*Целевые показатели будут уточнены по мере выделения бюджетных ассигнований в соответствии с постановлением 

Администрации Цимлянского района на очередной финансовый год и плановый период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Приложение № 2 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы»                                

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Цимлянского 

 района «Развитие транспортной системы» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

муниципальной 

программы 

 

 

 

Соисполни-

тель, участ-

ник, ответ-

ственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

муниципально

й программы 

Срок Ожидаемый 

результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Связь  

с показателями 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

начала   

реализации 

оконча-

ния  

реали-

зации 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма  1 «Развитие транспортной   инфраструктуры Цимлянского района» 

 
Цель подпрограммы 1  

«Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры» 

 
Задача 1 подпрограммы 1 

«Формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения Цимлянского района, обеспечение сельских населенных 

пунктов постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием, 

комплексное обустройство автомобильных дорог» 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Основное         

мероприятие 1.1: 

содержание авто-

мобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и ис-

кусственных со-

оружений на них 

 

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, 

администраци

и поселений 

2019 2030 содержание сети 

автомобильных 

дорог в полном 

объеме 

ухудшение 

транспортно-

эксплуатационного 

состояния 

существующей сети 

автомобильных дорог 

общего пользования, 

недостаточный уровень 

комплексного 

обустройства 

автомобильных дорог, 

что приводит к 

снижению качества и 

уровня безопасности 

транспортного 

обслуживания 

населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оказывает влияние на 

достижение показателей   1, 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Основное         

мероприятие 1.2.: 

ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения и  

искусственных со-

оружений на них 

 

Администрац

ия района, 

администраци

и поселений 

2019 2030 отремонтировать 

7км 

автомобильных 

дорог 

 

3. 

Основное         

мероприятие 1.3.: 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооруже-

ний на них 

 

Администрац

ия  

Цимлянского 

района, 

Администрац

ии поселений 

2019 2030 капитально от-

ремонтировать 3 

км автомобильных 

дорог 

4. Основное мероприятие 

1.4.: 

проектные  работы по 

капитальному ремонту 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и ис-

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, 

Администрац

ии поселений 

2019 2030 обеспечение 

проектной до-

кументацией работ 

по капитальному 

ремонту автомо-

бильных дорог 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

кусственных со-

оружений на них 

 

 

 

 

5. Основное мероприятие 

1.5.: 

строительство и 

реконструкция ав-

томобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и ис-

кусственных со-

оружений на них 

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, 

администраци

и поселений 

2019 2030 построить и ре-

конструировать 6 

км автомобильных 

дорог 

низкий уровень 

развития автодорожной 

сети, низкая 

пропускная 

способность 

существующей сети 

автодорог по 

сравнению с 

фактической 

интенсивностью 

движения, 

что сдерживает 

развитие 

агропромышленного 

комплекса, замедляет 

темпы социально-

экономического 

развития региона  

 

Оказывает влияние на 

достижение показателей 1, 

1.1, 1.2, 1.3, 1.5 

6. Основное мероприятие 

1.6.: 

проектные работы по 

строительству и 

реконструкции ав-

томобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и 

 

 искусственных со-

оружений на них 

 

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, 

Администрац

ии поселений 

2019 2030 обеспечение 

проектной до-

кументацией работ 

по строительству и 

реконструкции 

автомобильных 

дорог 

7 Основное мероприятие 

1.7.: Иные 

межбюджетные 

трансферты из бюджета 

района бюджетам 

поселений для 

софинансирования 

расходных обязательств, 

возникающих при 

выполнении 

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, 

Администрац

ии поселений 

2019 2030 Оказание 

содействия в 

выполнении 

поселениями 

своих 

обязательств 

ухудшение 

транспортно-

эксплуатационного 

состояния 

существующей сети 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

отсутствие единой 

дорожной сети 

Оказывает влияние на 

достижение показателей: 1, 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5  



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

вопросам местного 

значения на: 

Строительство и 

реконструкцию; 

Капитальный ремонт; 

Разработку проектно 

сметной документации; 

 

круглогодичной 

доступности для 

населения , что влечет 

снижение качества и 

уровня безопасности 

транспортного 

обслуживания 

населения  

 

 Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Цимлянского района» 

 Цель подпрограммы 2  

«Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий» 

 Задача 1 подпрограммы 2 

«Осуществление комплекса мер по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и 

улично-дорожной сети населенных пунктов в Цимлянском районе» 

8 Основное мероприятие 

2.1. Проведение 

мероприятий, 

пропагандирующих 

меры по соблюдению 

правил дорожного 

движения на территории 

Цимлянского района 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

Администраци

и поселений 

2019 2030 снижение 

количества 

пешеходов, 

погибших в 

результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий  

 

увеличение количества 

нарушений правил 

дорожного движения, 

что приводит к росту 

дорожно-транспортных 

происшествий  

влияет на достижение 

показателя 2.1 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ДТП – дорожно-транспортное происшествие; 

км – километр; 
 



 18 

Приложение № 3 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы»                                

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции  

и капитального ремонта, находящихся в муниципальной  собственности Цимлянского района)  

 
№

 

п

/

п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нитель, 

участ- 

ник 

Номер и дата 

положительног

о заключения 

государственно

й 

(негосударстве

нной) 

экспертизы 

Источник 

финансиров

ания 

Сметная 

стоимость 

в ценах 

соответств

ующих лет 

на начало 

производс

тва работ 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Муниципальная 
программа 
Цимлянского района 
«Развитие 
транспортной 
системы» 

Админи
страция 
Цимлян
ского 
района 

Х 
 
 
 

всего 51912,02 12910,
62 

37892,
1 

1109,3 - - - - - - - - - 

Федеральны
й бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског
о района 

51912,02 12910,
62 

37892,
1 

1109,3 - - - - - - - - - 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

3 Капитальный ремонт 
автодороги ул. 
Производственная 

Админи
страция 
Цимлян

61-1-5-0422-
13 от 
18.04.2013 

всего                 8256,022 8256,0
22 

- - - - - - - 
 

- - - - 

Федеральны - - - - - - - - - - - - - 



 19 

хутор Паршиков 
Цимлянский район 
Ростовская область 

ского 
района 
 

 й бюджет 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског
о района 

8256,022 8256,0
22 

- - - - - - - - - - - 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Капитальный 
ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 
Строителей 
станицы 
Красноярская 
Цимлянского 
района Ростовской 
области 

Админи
страция 
Цимлян
ского 
района 

 

61-1-5-0622-
12 от 
25.10.2012 
 
 
 
 

всего 4654,6 4654,6 - - - - - - - - - - - 

Федеральны
й бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског
о района 

4654,6 4654,6 - - - - - - - - - - - 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 

Реконструкция 
моста через реку 
Россошь в х. 
Богатырев 
Цимлянского района 
ростовской области 

Админи
страция 
Цимлян
ского 
района 

61-1-5-0135-
15 от 
27.05.2015 

Всего: 37892,1  37892,
1 

- - - - - - - - - - 

Федеральны
й бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског
о района 

37892,1  37892,
1 

- - - - - - - - - - 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

6 Объекты 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

Х 

 

 

Всего: 37892,1  37892,
1 

- - - - - - - - - - 

Федеральны
й бюджет 

-  - - - - - - - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског

37892,1 - 37892,
1 

- - - - - - - - - - 



 20 

о района 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

7 Объекты 

капитального 

ремонта 

Админи

страция 

Цимлян

ского 

района 

Х Всего: 14019,92 12910,
62 

- 1109,3 - - - - - - - - - 

Федеральны
й бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

бюджет 
Цимлянског
о района 

14019,92 12910,
62 

- 1109,3 - - - - - - - - - 

Бюджет 
поселения 

- - - - - - - - - - - - - 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

а/д – автомобильная дорога; 

г. – город; 

км – километр; 

пос., п. – поселок; 

р. – река; 

с. – село; 

ст. – станица; 

ул. – улица; 

х. – хутор. 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Приложение № 4 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы» 

 

РАСХОДЫ  

бюджета Цимлянского района на реализацию муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие транспортной системы»  

 
Номер и наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный   

исполнитель,    

соисполнители,   

 участники 

Код бюджетной    

   классификации    

 

Объем 

расходов

, всего 

(тыс. 

руб) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. руб.) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР  

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7             

Муниципальная  

программа  Цимлянского 

района «    Развитие 

транспортной системы» 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 х х х  

 

384864,6 

 

15277,9 15994,1 37994,1 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 

Подпрограмма 1  «Развитие 

транспортной 

инфраструктуры Цимлянского 

района» 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 х х х  

 

384864,6 15277,9 15994,1 37994,1 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 35066,5 

Основное         

мероприятие 1.1  

содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений на 

них 

 

 

Администрация 

Цимлянского 

района  

 

 

 

 

 

 

902 

 

 

 

 

0409 

 

 

 

 

15100 

22400 

 

 

 

244 

 

 

 

 

 

130782,5 

 

 

 

9832,7 

 

 

 

 

9109,7 

 

10008,7 

 

11314,6 

 

11314,6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

 

11314,

6 

902 

 

 

0409 

 

 

15100S 

3510 

 

 

244 

 

 

218901,7 

 

 

3978,9 

 

 

 

4094,6 

 

4094,6 

 

22970,4 

 

22970,4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 

 

22970,

4 



 22 

 

Основное мероприятие 1.2 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения и  искусственных 

сооружений на них 

Администрация 

Цимлянского 

района   

902 0409 151002241

0 

244           - - - 

Основное мероприятие 1.3 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и искусственных 

сооружений на них 

Администрация 

Цимлянского 

района  

902 0409 151002245

0 

243 3802,4 684,8 2008,3 1109,3       - - - 

Основное мероприятие 1.4 

проектные работы по 

капитальному ремонту 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и искусственных 

сооружений на них 

Администрация 

Цимлянского 

района  

 - - - - - - - - - - - 

 

 

- 

 

 

- - - - 

Основное мероприятие 1.5 

строительство и 

реконструкция                 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и искусственных 

сооружений на них 

Администрация 

Цимлянского 

района    

 

902 

 

0409 

 

15100S349

0 

 

414 

 

22000,0 
   

22000,0 

         

Основное мероприятие 1.6 

проектные работы по 

строительству и 

реконструкции 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и искусственных 

сооружений на них 

Администрация 

Цимлянского 

района  

902 0409 151002243

0 

              

                 



 23 

Основное мероприятие 1.7 

Иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

района бюджетам поселений 

для софинансирования 

расходных обязательств, 

возникающих при 

выполнении полномочий 

органов местного 

самоуправления по вопросам 

местного значения на: 

Администрация 

Цимлянского 

района 

                 

 

Строительство и 

реконструкцию; 

 

                  

 

Капитальный ремонт; 

 

 

                  

 

 

Разработку проектно сметной 

документации; 

                  

Ремонт и содержание 

автомобильных  

дорог общего пользования 

местного значения и 

тротуаров; 

 

  

902 

 

 

 

0409 

 

 

 

151007351

0 

 

 

 

540 

 

 

 

9378,0 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

781,5 

 

 

Ремонт автомобильных дорог 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Подпрограмма 2 

«Повышение безопасности 

дорожного движения на 

территории Цимлянского 

района» 

Администрация 

Цимлянского 

района 

- - - - Финансирован

ие не 

предусмотрено 

      - - - - - - 

Основное мероприятие 2.1 

Количество лиц, погибших 

в результате дорожно-

транспортных 

происшествий 

                  

 
Примечание. 

Используемые сокращения: 
Х – данные ячейки не заполняются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Приложение № 5 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы»                                

 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной  

программы, 

наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем расходов 

всего (тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации (тыс. рублей), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9       

Муниципальная   

программа        

«Развитие 

транспортной 

системы» 

Всего                  384864,6 15277,9 15994,1 37994,1 35066,5 35066,5 35066

,5 

35066

,5 

35066,5 35066,5 35066

,5 

35066

,5 

35066,5 

областной бюджет   249675,6 4549,5 4679,5 26679,5 23751,

9 

23751,

9 

23751

,9 

23751

,9 

23751,

9 

23751,

9 

23751

,9 

23751

,9 

23751,

9 

федеральный бюджет              

Бюджет района 135189,0 
10728,4 11314,6 11314,6 11314,6 

11314,6 11314

,6 

11314

,6 

11314,6 11314,6 11314

,6 

11314

,6 

11314,6 

внебюджетные 

источники 

 
- -           

Подпрограмма 1  

« Развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

Цимлянского 

района» 

всего                  384864,6 15277,9 15994,1 37994,1 35066,5 35066,5 35066

,5 

35066

,5 

35066,5 35066,5 35066

,5 

35066

,5 

35066,5 

областной бюджет   249675,6 4549,5 4679,5 26679,5 23751,

9 

23751,

9 

23751

,9 

23751

,9 

23751,

9 

23751,

9 

23751

,9 

23751

,9 

23751,

9 

федеральный бюджет              

Бюджет района 135189,0 
10728,4 11314,6 11314,6 11314,6 

11314,6 11314

,6 

11314

,6 

11314,6 11314,6 11314

,6 

11314

,6 

11314,6 

Внебюджетные 

источники 

 
- - - - - -       



 26 

Подпрограмма 

2 «Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения на 

территории 

Цимлянского 

района» 

всего                   - - - - - -       

областной бюджет    - - - - - -       

федеральный бюджет  - - - - - -       

Бюджет района  - - - - - -       

Внебюджетные 

источники 

 - 

- - 

- 

- -       

                             



 27 

Приложение № 6 к 

муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы» 

 

УСЛОВИЯ 

предоставления межбюджетных  

трансфертов из бюджета Цимлянского района 

 

 

1.  Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета 

Цимлянского района осуществляется при условии: 

наличия муниципальной программы, утвержденной в установленном 

порядке и предусматривающей средства местного бюджета, направляемые  

на софинансирование расходов по объектам и направлениям в соответствии  

с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302  

«Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения»; 

наличия в правовых актах представительных органов поселения о местных 

бюджетах средств местных бюджетов, направляемых  

на софинансирование расходов по объектам и направлениям в соответствии  

с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302; 

наличия в правовых актах представительных органов поселения о местных 

бюджетах кодов бюджетной классификации доходов для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, закрепленных за соответствующими главными 

администраторами доходов местных бюджетов; 

наличия утвержденной проектной документации на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, 

на софинансирование которых предоставляются иные межбюджетные 

трансферты; 

подтверждения права муниципальной собственности на соответствующие 

объекты, отсутствия обременений, исков, судебных решений или иных 

обстоятельств, которые могут повлечь прекращение права муниципальной 

собственности; 

возврата поселением средств в бюджет  

Цимлянского района,  

наличия Соглашения между Администрацией Цимлянского района и 

администрацией поселения. 

2.Иные межбюджетные трансферты из бюджета Цимлянского района 

предоставляются бюджетам поселений для финансирования мероприятий по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 Предоставление из бюджета Цимлянского района бюджетам поселений 

иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение содержания 

автомобильных дорог являются предоставляемые из бюджета Цимлянского 

района иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 

consultantplus://offline/ref=1589DCA3FC2D6988ED9433825F770ED642978AD3BBEF569E87F0001FF86C7547z0C9N
consultantplus://offline/ref=1589DCA3FC2D6988ED9433825F770ED642978AD3BBEF569E87F0001FF86C7547z0C9N


 28 

содержания автомобильных дорог в рамках муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие транспортной системы». 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения 

осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, заключенного между Администрацией 

Цимлянского района и администрацией поселения (далее – соглашение). 

Форма соглашения устанавливается Администрацией Цимлянского 

района. 

Соглашение должно предусматривать следующие условия: 

размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, порядок, 

условия и сроки их перечисления в бюджет муниципального образования, а 

также объем бюджетных ассигнований бюджета поселения на реализацию 

соответствующих расходных обязательств; 

значения показателей результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов, которые должны соответствовать значениям 

целевых показателей и индикаторов, указанных в программе, и обязательства 

муниципального образования по их достижению; 

перечень объектов проектирования, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и обязательства администрации поселения по 

соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах 

установленной стоимости проектирования, капитального строительства, 

реконструкции, капитального ремонта; 

обязательства администрации поселения по обеспечению возврата в доход 

бюджета Цимлянского района неиспользованных иных межбюджетных 

трансфертов в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством 

Ростовской области; 

обязательства администрации поселения о представлении отчетов в 

порядке, сроки и по формам, установленным Администрацией Цимлянского 

района; 

критерии, порядок и сроки осуществления оценки эффективности 

использования иных межбюджетных трансфертов; 

контроль за исполнением условий соглашения; 

обязательства администрации поселения по обеспечению подписания 

актов выполненных работ и их представление в Администрацию Цимлянского 

района только после осуществления контроля по всем объектам и направлениям 

на соответствие фактическим объемам выполненных работ; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения. 

Формы соглашений по каждому направлению расходования иных 

межбюджетных трансфертов разрабатываются путем внесения изменений в 

типовые соглашения. Данные изменения подлежат утверждению финансовым 

органом Администрации Цимлянского района. 

 Администрация Цимлянского района обеспечивает соблюдение 

администрацией поселения условий, целей и порядка, установленных при 



 29 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, на основании 

представленных ими заверенных копий: договоров (изменений к договорам) или 

муниципальных контрактов (изменений к муниципальным контрактам) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

актов выполненных работ (услуг) и (или) счетов, и (или) счетов-фактур, 

справок о стоимости работ (при выполнении работ, оказании услуг). 

Администрация поселения согласовывает указанные копии документов с 

финансовым отделом Администрации Цимлянского района.  Предоставление 

иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется 

Администрацией Цимлянского района только после проверки указанных копий 

документов на предмет обоснованности возникновения денежных обязательств. 

Администрация Цимлянского района направляет иные межбюджетные 

трансферты соответствующим главным распорядителям средств бюджета 

поселений. 

 

 Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 

ремонт и содержание автомобильных дорог осуществляется следующим 

образом: 

 

1. Стоимость содержания 1 км автомобильной дороги рассчитывается по 

формуле: 

Рi=Со/Ко, где 

Рi – стоимость содержания 1 км автомобильной дороги; 

Со – общий объем межбюджетных трансфертов района; 

Ко – общая протяженность автомобильных дорог, находящихся в 

собственности Цимлянского района и поселений. 

 

2. Объем межбюджетных трансфертов для каждого поселения 

рассчитывается по формуле: 

Сi=Pi x Ki, где 

Сi – объем межбюджетных трансфертов поселения; 

Pi - стоимость содержания 1 км автомобильной дороги 

Ki – протяженность автомобильных дорог, находящихся в собственности 

поселения. 

 

 

  


